

# HASŁO

## PODWAWELSKIE TYGODNIK BEZPARTYJNY

PRENUMERATA: miesięcznie 1.35 zł.  
kwartalnie 4.00 zł. — półrocznie 8.00 zł.  
rocznie 16. — zł.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA  
Kraków, ul. Stolarska 6, tel. 110-18.  
KONTO CZEKOWE P. K. O. NR. 409-580.

CENY OGŁOSZEŃ

1 strona wiersz	75 groszy
Kronika	50 "
Nadesłane	40 "
Zwykłe	20 "

„PAMIĘTAJ, ŻE JEŚLI COKOLWIEK KUPUJESZ U ŻYDA LUB SPRZEDAJESZ ŻYDOWI, DAJESZ MU ZARÓBEK I TYM ZARÓBKEM POWIĘKSZASZ MAJĄTEK ŻYDOWSKI A ZMNIEJSZASZ NASZ MAJĄTEK POLSKI“.

**OBUWIE** tylko ręcznej własnej produkcji

BEZKONKURENCYJNE TRWAŁE I TANIE  
KRAKÓW, FLORJAŃSKA 29 (w sieni) KRAKÓW

poleca  
w bogatym  
wyborze

Wytwórnia obuwia „FRANKO“

PRZYJMUJE SIĘ TEŻ ZAMÓWIENIA DO MIARY

## Ostrzegamy...

Kraków 29 września.

Dzisiaj możemy powiedzieć śmiało: jesteśmy narodem wielkim! Myśl nasza święci prawdziwe triumfy nie tylko w granicach ojczyzny, ale na obcych szlakach, wśród obcych ludzi.

Polska nie jest już „pawiem i papugą narodów“, ale jest państwem silnym, mocarstwem, z którym każdy musi się liczyć. Zrzuciliśmy z siebie to, o co wołał Słowacki: „czerep rubaszny“ i z prostych zjadaczy chleba staliśmy się aniołami narodowej sprawy!

Potrafimy zwyciężać nie tylko wysiłkiem mięśni, czy brawurą na napowietrznych szlakach orlich; dziś umiemy krzyknąć całemu światu w twarz, że mamy prawo stanowić o sobie, a słowem „Polska“ już nikt nie może pomiatać, bo nas stanie 30 milionów żołnierzy, którzy zemstę poprzysięgną bluźniercy.

Dzisiaj z nami muszą się liczyć wszyscy!

To prawo uszanowania godności państwa i narodu polskiego obowiązuje wszystkich!

Dnia 13 września w Genewie padło ostatnie decydujące słowo Polskiej, słowo stanowcze i mocne!

I o tem pamiętać muszą ci, którzy to słowo zlekceważyć chcieli. Niewolno bezkarnie — jak to naród żydowski robił — plamić imienia Polski i Narodu, który swą przeszłością i szlachetnym zrywem ku wolności, stanął w historii ludzkości na tym piedestale sławy, któremu dorównać jedynie może naród Termopil. Żydzi muszą pamiętać o tem, że Polska to jest „WIELKA RZECZ“ i plamić Jej nie można.

**OSTRZEGAMY**, że działanie na szkodę naszego państwa i narodu, ta zbrodnia, której dokonują ludzie bez poczucia odpowiedzialności i honoru, znajdzie sankcję, a będzie nią: **NARÓD POLSKI**.

Nie pozwolimy, by tajne ekspozytury żydostwa w Europie, czy Ameryce wtrącały się w nasze sprawy.

Ostrzegamy, bo mamy prawo!

Naszym trudem zrodziła się Wolność naszymi mieczami kuliśmy wielkość naszą!

**POLSKA TO NASZA ŚWIĘTOŚĆ I PLAMIE JEJ NIE POZWOLIMY!**

Jm.

## Wielka fala antysemityzmu na Łotwie.

Rozwiązanie organizacji żyd. — Rząd realizuje politykę antysemityczną.

(Telegram od korespondenta H. P.)  
Ryga (—) Po wykryciu i unieszkodliwieniu żydowskiego komitetu bojkotowego na Łotwie, który stosował zasady teroru wobec współwyznawców, rząd łotewski przystąpił do energicznej walki z żydostwem.

W tych dniach z polecenia rządu doręczono wszystkim organizacjom żydowskim **ZAWIADOMIE O ROZWIĄZANIU** i o zakazie jakiegokolwiek działania. Rozwiązaniu uległy bez wyjątku **WSZYSTKIE ORGANIZACJE I STOWARZYSZENIA ŻYDOWSKIE** a to: Sjonistyczne -

sojalistyczna Partia Pracy, Kapeel, Klub Elalika, Hechaluc, Związek akademików - żydów, oraz kilkadziesiąt mniejszych organizacji, bez względu na swój charakter.

Rząd łotewski postanowił swą politykę antyżydowską realizować we wszystkich dziedzinach życia. Specjalną troską otoczył życie gospodarcze, w którym żydzi byli dominującą stroną. W tej chwili wydano rozporządzenie zabraniające żydom utrzymywania **KONTAKTU Z FIRMAMI ZAGRANICZNYMI**,

a co za tem idzie, wstrzymanie zezwolenia na

transakcje handlowe z zagranicą. Z eksportu żydzi zostali

usunięci w zupełności a miejsca ich zajęli kupcy łotewscy. Ten stan rzeczy wpłynął na to, że w kilku dniach powstało kilkadziesiąt nowych towarzystw i firm aryjskich, którym rząd dopomaga przez zwalnianie z podatków i udzielanie licencji na eksport, które przedtem otrzymywali tylko żydzi.

Żydzi tutejsi są mocno tem zaniepokojeni.

## Gdańsk przeprowadza... czystkę.

Nakazy antyżydowskie — Zorganizowany bojkot.

(Korespondencja własna H. P.)  
Gdańsk (r. s.) Senat gdański ogłosił nowy regulamin dla lekarzy i lekarzy-dentystów. Regulamin ten wprowadza zmianę, że wykonywanie praktyki w tych zawodach zależeć będzie od zgody przełożonych (Führer) danej grupy. Przywódcy ci niekrepowani niczem, mogą w każdej chwili odebrać nawet prawo praktyki, tym, któ-

rzy je już posiadają.

Na czele organizacji zawodowych stoją tylko sami aryjczycy, a więc nie chodzi o obawę, by prawo praktyki otrzymał... żyd.

Rozporządzenie Senatu jest tendencją skierowaną w stronę licznych lekarzy żydowskich, którzy powoli nabierają przekonania, że Gdańsk nie jest terenem eksploatacji ich umiejętności w zakresie medycyny i dentystyki.

Na ulicach miasta ukazały się na no-

wo liczne oddziały szturmowców hitlerowskich, a nawet młodzieży („Hitler - Jugend“), która propaguje bezwzględny i oficjalny bojkot sklepów i przedsiębiorstw żydowskich.

Prasa miejscowa apeluje do mieszkańców Gdańska o zachowanie godności i niepopieranie „wrogów narodowego - socjalizmu“.

## Nowa organizacja antysemityczna w Czechosłowacji!

Liga dla zwalczania żydów. — Adwokat Chwatal na czele.

Fraga (—) Na ślad wielkiej organizacji antysemitycznej w Pradze wpadła ostatnio policja. Od pewnego bowiem czasu nie tylko Pragę, ale i inne miasta Czechosłowacji zalała literatura o charakterze antysemitycznym. Na ulicach i murach miast czytano hasła bojkotu żydów, rozrzucono ulotki wzywające do bojkotu żydowskich sklepów, adwokatów, lekarzy i t. p.

Policja zaarrestowała adwokata **FRYDERYKA CHWATALA** w Pradze i profesora gimn. **ERNESTA HELLERA**, u których znalazła wielką ilość ulotek nowej organizacji antysemitycznej.

„Ligi zwalczania żydów“ Sledztwo udowodniło, że oni byli twórcami tej organizacji i autorami ulotek, wzywających do bojkotu żydów.

Zarówno Chwatal, jak i Heller zostali oskarżeni o „zakłócenie spokoju publicznego“. Żydzi z tego powodu nie posiadają się z radości.

„Liga zwalczania żydów“ zdobywa jednak uznanie społeczeństwa Czechosłowacji i idei swej nie wyrzeka się wcale!

—O:O:O—

# Tylko żydzi reprezentują Rosję w Genewie.

TRZEJ ŻYDZI DELEGATAMI NA ZGROMADZENIE LIGI NARODÓW.

Przyjęta do Ligi Narodów Rosja bolszewicka pokazała się z swej prawdziwej strony. Oto delegatami na najbliższe zgromadzenie Ligi Narodów wyznaczył rząd sowiecki samych żydów.

Obok „niezastąpionego“ LITWINO-

WA występują jego współwyznawcy minister STEIN i charge d' affaires ambasady sowieckiej w Paryżu ROSENBERG.

Początkowo wyznaczony był na miejsce Rosenberga ambasador POTEKIN, ale ten z „niezwykłych powodów“ do Genewy nie przybył.

Tak więc Rosję reprezentuje w Lidze Narodów rasa... semicka. Kraj o 160 milionach słowian wysłał na zgromadzenie Ligi Nar. samych żydów.

Niewiadamo, kto rezyduje w Genewie: Rosja, czy żydzi? Terazniejszość i przyszłość zdaje się przemawiać za tem drugim.

# Ameryka opanowana zupełnie przez żydów!

ŻYDZI W NAJWYŻSZYM TRYBUNALE ST. ZJED. — 5 GUBERNATORÓW. — ŻYDZI DORADCAMI ROOSEVELTA. — PRASA W ICH RĘKACH.

Warszawy przyjechał (niewiadomo poco?) wiceprezydent żydowsko-amerykańskiego kongresu dr. Margoshes, który w tych słowach nakreślił sytuację żydów w Stanach Zjednoczonych:

„Nigdy jeszcze w historii Stanów Zjednoczonych A. P. żydzi nie odgrywali tak wielkiej roli w polityce i gospodarce amerykańskiej, jak właśnie obecnie. Wśród 9 sędziów Najwyższego Trybunału St. Zjedn., który reprezentuje najwyższy autorytet w Państwie są dwaj żydzi Brandeis i Cardozo.

Na 48 gubernatorów Stanów jest pięciu żydów. Nie świadczy to chyba o zaniku wpływów żydostwa amerykańskiego. Wśród tych 5-ciu gubernatorów żydów. — jeden rządzi największym i najważniejszym stanem. Jest nim p.

Lehman. Burmistrz Nowego Jorku, La Guardia jest synem żydówki, wiceburmistrzem N. Jorku jest Bernard Deutsch, prezydent żyd. - amerykańskiego Kongresu“.

Charakteryzując następnie obecną politykę Roosevelta (której i my kilka artykułów poświęciliśmy) dr. Margoshes potwierdził najzupełniej przypuszczenia prasy światowej, która zdemaskowała żydowskie otoczenie Roosevelta:

„W nowej polityce ekonomicznej St. Zjedn. odgrywają żydzi doniosłą rolę.

Ministrem skarbu St. Zjedn. jest żyd — Morgenthau, ambasadorem St. Zjedn. we Francji jest żyd — Straus, prof. Frankfurter, Bernard Baruch są głównymi doradcami prezydenta Roosevel-

ta. Największy dziennik o sławie światowej „New York Times“ jest własnością żyda Adolfa Ochsa.

Najpopularniejsza i najbardziej w Ameryce rozpowszechniona gazeta południowa „Evening Post“ należy do żyda — Sterna“.

Oto dzisiejsza Ameryka! Gdyby słowa te padły z ust aryjczyka, sami żydzi pragnęliby im zaprzeczyć, nazywając to „podburzeniem opinii świata“; gdy jednak wypowiadają je usta współwyznawcy, żydzi okazują swą dumę.

OSWIADCZENIE DR. MARGOSHE-SA POWINNO DOJŚĆ DO USZU PREZ. ROOSEVELTA; a może wtedy sprawa żydowska przybrałaby inny obrót.

# Żydzi u ministra Becka

Konferencje — Wywiady.

Żydzi, dla których wypowiedzenie traktatu o ochronie mniejszości, nie miało — jak twierdził p. Thon — żadnego znaczenia, nagle po dokonanych fakcie rozpoczęli generany atak min. Becka w Genewie.

A więc najpierw poprosili o audyencję p. Nahum Goldman i Neville Laski, z którymi min. Beck omówił poczynania podjęte przez Polskę w Lidze Narodów, zaś przedstawiciele żydów „poinformowali p. ministra o stanowisku żydów wobec zagadnienia generalizacji

traktatów mniejszościowych“.

Również i przedstawiciel żyd. ag. tel. pospieszył po informację do polskiego min. spraw agr., który oświadczył, „że rząd obecny w Polsce przeciwstawi się z całą energią fali nienawiści rasowej, która zalewa pewne części świata i nigdy nie będzie tolerował żadnego pokrzywdzenia praw wszystkich obywateli Państwa Polskiego niezależnie od ich rasy, języka czy wyznania.

Prawa mniejszości tak jak one zostały ujęte w traktatach mniejszości-

wych zostały wcielone do konstytucji polskiej jako jej część integralna. Istotna treść traktatów mniejszościowych pozostaje przeto nienaruszona i ich wykonanie zapewnione jest również na przyszłość“.

Dziwi nas w tej chwili to, że żydzi dla których sprawa wniosku polskiego w Genewie nie przedstawiała żadnego niebezpieczeństwa, teraz zaczynają się sprawą tą interesować.

Czy nie za dużo tych konferencji i wywiadów? Os.

# Nieprzyjazne stanowisko żydów wobec sprawy polskiej w 1918-20 r.

Kraków we wrześniu. Żydostwo wszechświatowe jest nadal spoistym narodem, zwartą organizacją pomimo zburzenia ich państwa przed 19-tu wiekami, pomimo wysiedlenia z Palestyny; a ośrodek ten narodowościowo - rasowy przetrwał do dnia dzisiejszego. Żydzi nie przestali być świadomie zjednoczoną narodowościowo - plemienną grupą — odrębną od wszelkich innych, — o celach i ideałach ściśle żydowskich w odróżnieniu do powstałej ludności. Najważniejsi ich myśliciele nie tylko oświadczają lecz kładą nacisk na to, że STANOWIĄ NARÓD W NARODZIE, i oile to jest możliwym, własnym tylko pragną podlegać prawom.

Najwymowniej widziano to przy układaniu traktatu wersalskiego, przy stylizowaniu owych praw co pokój i spokój dać miały umęczonym wojną na-

rodem. Jedynym programem który przeszedł bez zmian na konferencji i pomyślnie bez namiętnych targów, było „prawo kahału“ dla spraw administracyjnych i kulturalnych żydów; które zdobyli poza innymi posiadaciami już przywilejami, lubo działalność ich stanowiła przedmiot protestu w Polsce, w Rumunji.

W okresie „wielkiej wojny“ stawianiem przeszkód w pokojowym załatwianiu tej bratobójczej walki narodów — zapisali działalność swoją, celem zdobycia sobie uzurpowanych praw.

W zbiorze artykułów drukowanych w 1920 r. w „THE DEARBORN INDEPENDENT“ znajduje się ustęp odnoszący się do kwestji polskiej cytowany przez Forda w I tomie „Żyd międzynarodowy“ gdzie powiedziano:

kojowej) oświadcza Dmowskiemu, że „żydzi wolą pogromy aniżeli bojkot“ i na tej podstawie żąda od rządu narodowego zaprzestania bojkotu żydów w Polsce“.

„Rządy istnieją jeszcze pod swoimi nazwami i sprawiają władzę nad narodami — powiada Herzel w 1897 r. w swoich protokołach — ale nadzrząd posiada wpływ na nie we wszystkich sprawach odnoszących się do celów żydostwa międzynarodowego“.

A jak dalece pewnymi byli władztwa swojego, dowodzi fakt; że studenci żydowscy przeciągając ulicami Rosji w 1918 r. śpiewali hymn: „daliśmy wam Boga obecnie damy wam króla i t. d.“; na sztandarze zaś palestyńskim umieszczone są żydowskie insygnia królewskie.

## Nasza wina.

Że do tego stanu mogli doprowadzić — będąc w drobnej mniejszości wśród różnych narodów, ubodzy pozornie, w rzeczywistości bogatsi od wszystkich; — że zawładnęli narodami... sprawia to sztucznie wszczepiony przez nich strach rdzennym narodom — że są potęgą, siłą, władzą; sprawia to... sztuczne milczenie w publicystyce w sprawie żydowskiej, — że nie rozpatruje się, nie

# „Kwestja polska jest wyłącznie kwestją żydowską,

a niepowodzenie p. Paderewskiego jako męża stanu było spowodowane tem, że opanowały go wpływy żydowskie; które paraliżowały działalność tak w kraju jak i zagranicą“.

Marjan Sejda w książce „Polska na przełomie“ na 398 i 399 stronie notu-

## Wanda Proszekowa

przedtem:

**Składnica Kółek Rolniczych**

w Zakopanem

— poleca po cenach możliwie tanich: —  
**towary spożywcze delikatesy,**  
wódki wina krajowe i zagraniczne.

analizuje ich pociągnięcia i czyny; ze mnie bada, nie dociera się do jądra rzeczy jak to się czyni przy innych..., które ze wszech stron są rozpatrywane.

Wiemy co dzieje się w Chinach na Polinezji wyspach; badamy i rozważamy poczynania sąsiadów bliższych i dalszych, lecz tego współmieszkańca... dokuczliwego współlokatora poznać nie chcemy z lenistwa myśli i woli; mając na oczach mgławą opaskę... ich ręką nam narzuconą.

## Wobec nagiej prawdy

Przedstawiciele i kierownicy żydostwa zadowoleni są z takiej psychozy, która przeszkadza w osiągnięciu pełnego obrazu oświeconego ze wszelkich punktów i starają się by stan ten hipnotyczny nie tylko istniał, lecz pogłębiał się; by to milczenie w ich sprawach i sprawkach — utrzymanem było, w czem walnie pomagają stowarzyszenia, zawiązki i loże ich ręką kierowane przy pomocy zaprzających ciałem i duszą im oddanym.

Odruch budzącej się świadomości wznieca wśród zorganizowanego żydostwa krzyk „judofofji“ i skargi na antysemityzm kiedy zdejmuje maskę z obłudnej ich twarzy i obnażoną duszę stawia przed oczy społeczeństwa, by poznali — jakimi są i do czego zdążają.

Korczak.

## Szczęśliwy kraj.

Tam, gdzie niema żydów.

Islandja nie zna zagadnienia żydowskiego, a ludność jej nie tak, jak w innych krajach nie jest wykorzystywana przez żydów. Ta rzadko zaludniona wyspa nie przedstawia dla żyda wielkiej wartości. Dłuższy okres czasu jest dla niego na Islandji niemożliwy, niema on tam pola do popisu i dlatego jest ona w tem szczęśliwym położeniu, że niema ani jednego żyda. A może tamtejszy klimat jest dla nich nieodpowiedni?

Pomimo tego kilka razy do roku przyjeżdżają tam handlarze żydowscy z Danji aby robić interesy. Pozostają tam jednak krótki czas.

Jeden z Islandczyków powiedział: „Wystarczy to, że żydzi przyjeżdżają do nas raz, lub dwa razy do roku; zabierają wtedy całą nagrodę, jaką za trudny powinien otrzymać Islandczyk“.

Całe to jednak szczęście dla Islandji, że żydzi ci zjawiają się tak rzadko u jej brzegów. Co byłoby, gdyby tam ośiali na stałe?

## Bolszewja grozi Szwajcarji zagładą.

Szwajcarja nie żywi bynajmniej sympatii do Rosji bolszewickiej, która z tego względu odwzajemnia się jej tem samem uczuciem. Jednak prasa sowiecka zmuszona jest niejednokrotnie poświęcać wzmianki i swemu wrogowi Szwajcarji. Ostatnio oficjalny organ sowiecki „Prawa da“ pisał: „Skoro nareszcie nasza flota powietrzna zostanie zorganizowana, nauczymy rozumu tych, (mowa o Szwajcarach. Przep. red) którzy na grobie wodza proletariatu wyprawiają dzikie tańce. (Wodzem tym jest Worowsky). My oświadczymy naszym chłopom i robotnikom, że między Francją, Włochami i Niemcami istnieje demokratyczna republika, która dostarcza morderców Białej Gwardji, naród kretynów, z grubemi brzuchami i z wielkimi worami pieniędzy, który trzeba zgładzić.

Pokażemy temu karłowatemu Alp, co znaczy rozgniewać republikę sowiecką“

Dziwi się jeszcze Bolszewja, że ten „narod kretynów z grubemi brzuchami“ nie okazuje żadnego zainteresowania, aby tym uciekającym żydom z Moskwy ułatwić pobyt w Lidze Narodów.

# PIJCIĘ ZNAKOMITE PIWO OKOCIMSKIE

MARCOWE, EKSPORTOWE, PORTER w sezonie zimowym ŚWIĘTOJANSKIE

## Żydzi... słowianami!

CZY ŻYDZI SĄ SEMITAMI? — ROLNICTWO W RĘKACH ŻYDÓW. — DOLA POLAKÓW ZAGRANICĄ. — RABJO POLSKIE I... ONI.

Tomaszów (—). W „Naszym Przeglądzie“ z dnia 2 września r. b. znajdujemy artykuł nieznanego piśmiarza żydowskiego p. t. „Czy żydzi są semitami?“. Podobno jak donosi artykuł tego „lyterata“ odbył się niedawno w Londynie kongres antropologiczny gdzie jeden z referentów twierdził, że „badania nad składnikiem rasowym żydów w Polsce wykazują że mimo swej izolacji wchłonęli oni w Europie tak wielką ilość krwi tubylczej, iż ich pierwotny podstawowy składnik orjentalny charakterystyczny, spadł do poziomu ślabej przymieszki“.

Ciekawe odkrycie!

Następnie pisze dalej „Nasz Przegląd“, że ongiś nim chrześcijaństwo zapanało we Wschodniej Europie a częściowo nawet później, propaganda judaizmu pracowała z wielkim sukcesem u ludów sławiańskich i nadkawkazkich dalej, że przynajmniej trzy czwarte żydostwa światowego ma łączność z ziemiami sławiańskimi pośrednio czy bezpośrednio (!?).

Wielcy „uczeni“ z pod znaku Jehowy, przywódcy izraelskiego rodu, widząc, że gwiazda ich błędnie, że ruch antysemitki, który ogarnął całą kulę ziemską zbliża się do celu, robią się na gwałt...

aryjczykami a nawet... słowianami (!) „Współcześni Słowianie“, których kołębka jest... Palestyna nie są... semitami! są to nasi „rodacy“ rolnicy „z krwi i kości“ czego dowodem jest, że całe województwo stanisławowskie jest w rękach „Słowian - żydowskich“, że przeszło 45 tys. ha ziemi znajduje się w tej chwili w ich rękach, gdy tymczasem rolnik polski, wydziedziczony bywa z ziemi — rodzicielki, którą tak ukochał.

Nie mając miejsca w własnej ojczyźnie — miejsce jego zajęli żydzi „tułacze“ — Polak idzie na pastwę losu głód, nędzę i poniewierkę. Przeżywa tragedję jak np. w Francji, gdzie z przynębiem obliczem odstawiony bywa jak aresztant do „granicy“ bo pracy tam niema dla niego — tam „Francja dla Francuzów“ — tam rząd masonsko-żydowski go wyrzuca, bo nie ma miejsca dla obcych“.

Niezbyt różowo przedstawia się stan Polaków zagranicą. U nas inaczej!!

Przemysł handel i rolnictwo znajduje się w rękach żydowskich, placówki kulturalno - oświatowe znajdują się po większej części w szponach Izraela.

„Wiwat krzyczą polskie żydy na łamach polakożerczego „Naszego Przeglądu“ pod adresem P o l s k i e g o R a d j a, które wszelkie żądania ich spełnia. Dowiadujemy się jak różni radjosluchacze żydowscy wypowiadają swój głos pochlebny o... Polskiem Radjo.

W sobotę dnia 8-go września r. b. o godz. 23.46 w „Polskiem Radjo“ rozbrzmiewały na falach eteru śpiewy nadkantor Siroty „Unsane Tojkef“ i „Ato Niglejo“ , według „N. Przeglądu“ „to szczyt sztuki śpiewania“ — gdzie tam Kiepura! Piśmak żydowski pisze: „Koncert ten będzie nie tylko wydarzeniem dla radjosluchaczy żydowskich całego świata, lecz transmisja ta do Ameryki, którą Polskie Radjo urządza dla żydów amerykańskich ma znaczenie o wiele szersze. Mianowicie: będzie miała b. doniosłe znaczenie propagandowe dla zaciśnięcia węzłów polsko - amerykańskich“ (!?) Zaciśnienie węzłów żydów polskich z żydami amerykańskimi — siuszenie!

Jednym słowem, mamy wszystkiego do syta, mamy jakieś audycje ku czci — B. P. (bardzo pilne) Ch. N. Bialika poświęcone „wielkiemu“ poecie hebrajskiemu, słowem mamy wszystko. Szczególny ten kraj ta nasza Polska dla.....

J. Rieni.

## MIDOSYTANIA KAZ. ROBACKIEGO

ZALOŻONA — W ROKU 1841

poleca wszelkie miody tak do picia jak i lecznicze, od najstarszych Kraków, Sławkowska 26.

bły istnieć loże wolnomularskie. Tylko na węgierskim terytorjum było wolnomularstwo dozwolone. Po wojnie światowej — którą masonerja poczęści wywowała — na południowych krańcach dawnego cesarstwa austro - węgierskiego powstało państwo jugosłowiańskie, które zezwoliło na zakładanie loż masonskich. Wkrótce też powstało ich tam b. dużo. Już przed wojną istniały loże masonskie w Serbji w Belgradzie: „Sloga“, „Radi Prostojaństwo“ (od 1883 r.) „Pobratim“ (1890) „Schumadija“ (1910) a w innych miastach serbskich: „Kosowo“ (1910) „Budnost“ (1912) „Buducnost (1909) „Stvaranje“ „Aurora“ (1905) „Maksimilian Vrhovac“ (1913).

W 1919 roku powstała „Wielka loża Jugosławia“ założona w Belgradzie, której najwyżsi funkcjonariusze mają do dzisiejszego dnia swą siedzibę w stolicy. Ta wielka loża objęła 25 loż podzielenych na 2 okręgi. Po wojnie powstały loże na terenie monarchji austriackiej, gdzie były zakazane, a więc w Dubrowniku „Sloboda“ (1926) „Zora“, „Sima“, „Milutinovic Sarajlija“ w Sarajewo (1928) „Jadron“ (1927). Ale i na dozwolonych obszarach powstały teraz nowe: „Istmina“ (1920) „Preporodjaj“ (1923) „Dositoj Obradowic“ (1924) — wszystkie w Belgradzie. Ponadto 7 nowych loż w mniejszych miastach Jugosławji.

Organem „wielkiej loży Jugosławji“ jest wychodzące od 1924 roku pismo „Sestar Glasilo Velike Lože Jugoslawija“ pod redakcją dr. A. Mihalic.

Oprócz tego stworzono na wzór wielkiej macierzystej loży „Libertas“ istniejącej od r. 1775 — drugą symboliczną lożę „Libertas“ w Zagrzebiu w 1927 r. Jej świątynia stoi przy ulicy Mosinsky'ego 22 w Zagrzebiu. Organem oficjalnym jest „Glasnik“ wychodzący w języku serbo - kroackim i esperanto.

„Bnai Brith“ i „Odd Fellows“ (żydowskie loże) mają swe filje na obszarze całej Jugosławji. Do „Bnai Brith“ należą przeważnie żydowscy uciekinierzy z Niemiec. Żydowskie loże istnieją w Belgradzie, Zagrzebiu, i Sarajewie. Wolnomularze osiągnęli tam liczbę co najmniej 1200 „braci“, którzy usilnie starają się o realizację swych planów i zajmują b. wybitne stanowiska.

Do tego dochodzą jeszcze odgałęzienia tzw. Powszechnej Ligi Wolnomularskiej (Uniwersal Framasona Ligo) na której czele stoi Eug. Lennhoff w Wiedniu. Wolnomularstwo dąży do „zbratania narodów“; program oparty jak widziemy na idei komunizmu.

Jugosławja jest całą w szponach masonerji i to stanowi jej największą klęskę.

—o:O:o—

## Grecja nie przyzna żydom żadnych praw.

B. PREMIER GRECKI VENIZELOS ANTYSEMITĄ. — ŻYDZI NIE SĄ GREKAMI. — NIE BĘDĄ WPLYWAĆ NA POLITYKĘ GRECKĄ.

Żydowskie żargonowe pismo „POST“ w Londynie zamieściło sensacyjny wywiad z b. premierem greckim, wodzem partji liberalnej — Venizelosem, na temat kwestji żydowskiej w Grecji. Wywiad ten, rozczarował jednak żydów całego świata; niespodziewali się oni, że wódz partji liberalnej, (!) zajmie tak wrogie stanowisko w stosunku do żydów.

Venizelos oświadczył:

„Grecy nie chcą aby żydzi wywierali wpływ na politykę grecką. Z tego powodu wynikł ostry zatarg w Salonikach między ludnością grecką a żydami“.

Zatarg powstał na tle wyborów, w których żydzi wybierali własnych kandydatów.

Przechodząc następnie do polityki żydowskiej, Venizelos powiedział:

„Żydzi prowadzą swoją narodową politykę żydowską. Nie są oni Grekami i nie czują się Grekami, DLATEGO NIE WOLNO IM MIESZAĆ SIĘ DO SPRAW GRECKICH. Żydom może przysługiwać prawo zajmowania się tylko swojemi, żydowskimi sprawami“

Nie zgodzę się na to, aby żydzi wpływali na politykę grecką. Pragnę być pod tym względem szczerym, mówię to, co myślę i nie mam zamiaru ukrywać się ze swojemi poglądami“.

Oświadczenie Venizelosa jest pewnego rodzaju sensacją polityczną; pierwszy raz bowiem zdarzyło się, że liberał postawił kwestję żydowską jasno i w świetle nieprzychylnem dla żydów.

Venizelos zerwał bo-

wiem z martwą literą i idei liberalnej, a wziął za temat rozważań nagą prawdę życiową, którą kazała mu traktować kwestję żydowską nie jako zagadnienie polityczne, ale socjalne.

Żydzi nie zasługują na ochronę praw danego państwa, którego są obywatelami, bo zawsze i wszędzie KIERUJĄ SIĘ INTERESEM WŁASNYM I ŻYDOWSKIM.

Z tego punktu widzenia wzięta kwestja żydowska, wypadnie dla żydów, w każdym państwie — nawet najbardziej liberalnem — niekorzystnie!

## Największa klęska Jugosławji.

Masonerja w Jugosławji.

Jest już powszechnie wiadomo w najszerszych kołach, że potężne francuskie wolnomularstwo, wywiera b. wielki wpływ na polityczne i gospodarcze oblicze naszego kontynentu. Najważniejsze podpory ma wolnomularstwo poza Francją w krajach Małej Ententy. Tamtejsze loże otrzymują wskazówki z Paryża i w wszystkich swych pociągnięciach są od francuskiej masonerji zależne. Nie zmienia tego okoliczność, że przeważnie państwa M. Ententy mają monarchistyczne rządy. Nie można pominąć, że zarówno rumuńska, jak i jugosłowiańska dynastia jest blisko związana z masonerją. Nie monarchistyczna forma rządu może ochronić narody przed zagładą. Tylko narodowo ugruntowane monarchje mogą w przyszłości

istnieć. Należy przypomnieć monarchom przepowiednię mistrza TEODORA FRITSCHA, który Hohenzollernom, przepowiedział bliski koniec temi słowami: „Po-

liczone są dni monarchów, którzy związali się z żydami“

Jest rzeczą wadomą, że na obszarze starej monarchji austriackiej nie mo-

## „La Republique“ przeciw Polsce.

CIĄGLE TA SAMA PRASA.

Prasa francuska jest również jednym z najważniejszych narzędzi propagandy żydowskiej. Niedawno „demaskowała“ tajny układ polsko - niemiecki, obecnie inny dziennik (o wpływach żydowskich) „LA REPUBLIQUE“ wystąpił z ostrym atakiem na politykę za-

graniczną Polski, a zwłaszcza na jej ostatnie pociągnięcie: wypowiedzenie traktatu o ochronie mniejszości narodowych.

Oto naczelny redaktor tego pisma takich udziela rad rządowi francuskie-

mu do stosowania represyj wobec Pol-  
ski:

„Odpowiedzmy: ząb za ząb, oko za oko za wrogi nastrój, który od pewnego czasu Polska przeciwko nam wykazuje.“

Mamy ku temu niejeden skuteczny

sposób, jak masowe wydalanie pól miliona Polaków, pracujących dotąd w Francji, jak zaprzestanie kupowania węgla polskiego, jak żądanie zwrotu udzielonych Polsce pożyczek, jak zabronienie działalności P. K. O. we Francji, dzięki czemu zarobione przez polskich robotników pieniądze odchodzą do Polski, zamiast pozostawać w francuskich kasach oszczędności i przyczynić się do ogólnego dobrobytu kraju. Wobec wykazywania przez Polskę jawnych sympatyj dla Niemiec hitlerowskich, nie szkodziłoby nam, dając do zrozumienia, że tego rodzaju broń używać będziemy, skoro niema innego sposobu aby stosunki między dwoma wielkimi narodami oparte były na swobodnie zawartej oraz bez wszelkiego przymusu ugodzie".

Jak widzimy publicysta „francuski“ nawołuje do stosowania talmudystycznej zasady „zab zęb, oko za oko“. Czy rząd francuski podzieli zapatrywania „La Republique“ okaże przyszłość... ale czy ma tak jawne szkody interesom Polski przez wrogą nam propagandę, nie podniesiemy nawet protestu?

Czas skończyć z dwulicowością! Musimy nareszcie zdemaskować tajne biuro propagandy antypolskiej, a jego kierownikom dać należytą nauczkę! Ol.

## Wracają z Palestyny do... Polski.

Jak w poprzednim numerze donosiliśmy rząd palestyński w Belieem skazał nielegalnych imigrantów żydowskich w liczbie 32 na 2 miesiące więzienia i deportację. Są to same kobiety żydowskie, które w Palestynie chciały znaleźć... mężów; los chciał że znalazły co innego. Teraz wszystkie wracają do... Polski. Wiezie je grecki okręt, który lada dzień zawita do portu gdyńskiego. Ale dziwna rzecz... Do tych „polek“ doszło wiadomo skąd i dlaczego 12 innych żydów, którzy też wracają do... Polski, przymusowo deportowani z Palestyny. Pochodzenie tych 12 żydów jest władzom angielskim nieznane, ale to daje im powód do skierowania ich ku Polsce.

Jeżeli wszystkich nieznanego pochodzenia żydów będą władze angielskie kierować ku naszym granicom, to miast odpływu zauważymy wzmożony przyływ.

Władze polskie muszą tę sprawę zbadać i niedopuszczyć obcych żydów w granicę naszego kraju.

## Międzynarodowy przemytnik narkotyków przed sądem w Warszawie.

Niejaki Michel Halpern „obywatel polski“, o wyglądzie wybitnie semickim, nie umiejący słowa po polsku, stanął przed sądem w Warszawie, oskarżony o międzynarodowy przemyt narkotyków. Żyd ten motowany był już prawie przez wszystkie policje świata, a nawet spotkał go zaszczyt niebyłej: komisja opiumowa przy Lidze Narodów zanotowała go jako przemytnika i handlarza narkotyków. I to wszystko przypada Polsce w udziale, bo p. Halpern był i jest „obywatelem“ polskim!

Na rozprawie sądowej ten „obywatel“ polski nie mógł odpowiadać na pytania sędziego, bo nie umiał zupełnie po polsku. Posługiwał się tylko niemiecką, albo najczęściej żargonem żydowskim.

Materiał przeciw niemu jest b. obciążający. On jednak do winy się nie przyznaje... bo znaleziono przy nim w czasie rewizji 3 klg. heroiny, którą można zatruć kilkadziesiąt tysięcy ludzi.

Rozprawa budzi zainteresowanie.

### W Y R O K.

W dalszym ciągu sprawy przeciwko międzynarodowemu przemytnikowi Halpernowi, wyszło na jaw, że bardzo wydatnej pomocy udzielał mu żyd krakowski Rabbí.

Po naradzie sąd skazał Halperna na 6 lat więzienia i 42 tys. zł. grzywny, zaś Rabbí'ego na 2 lata więzienia i 12 tys. zł. grzywny.

Tak żydowskich przemytników spotkała zasłużona kara.

# Czy Kraków będzie miał trzeciego wiceprezydenta?

P. KLIMECKI USTĘPUJE? — DLA KOGO MIEJSCE? — ICH NADZIEJE.

Kraków we wrześniu.

Niedawno temu pisaliśmy o tem, co stanie się z fotelem wiceprezydenta Krakowa, który zajmował do niedawna zmarły v-prezydent dr. Landau. Żydzi już znaleźli następcę na to miejsce i zdawało się, że tradycja zostanie utrzymana.

Tymczasem..., w tej chwili zaczyna krążyć najrozmaitsze pogłoski, z których narazie można tylko wyciągnąć pewne wnioski. Zachodzą teraz dwie możliwości: albo fotel trzeciego v-prezydenta ulegnie likwidacji, albo pozostanie. Ale nie to jest dla nas najważniejsze... Bo obojędne jest pogłoski liczy się z rychem ustąpieniem obecnego v-prezydenta dr. Klimeckiego. Gdyby wiadomość o zlikwidowaniu trzeciego fotela prezydenckiego okazała się „murowaną“, jasnym byłoby ustąpienie jednego z dotychczasowych v-prezydentów; gdyby jednak była nieprawdziwą, zapytujemy dlaczego v-prezydent Klimecki ustępuje?

Dla wtajemniczonych nie jest to jednak tak zawiłą zagadką. Otóż w wypadku gdyby dotychczasowy stan pozostał niezmienny, zachodzi możliwość — że wobec niemożności stworzenia czwartej v-prezydentury dla kandydata żydów — opróżniony fotel zająłby... następcą dr. Landaua. Są to oczywiście też pogłoski, które interesują się najczęściej żydzi. Dla nich sprawa ta jest kwestją najważniejszą.

Kapelusze męskie i dla duchowieństwa

poleca

Antoni JAROSZ

Kraków, ul. Sławkowska 24

Dom XX Marków

- wykonuje wszelkie reperacje -

Jak to już „Kurjer Powszechny“ donosił apetyty żydów krakowskich na czwarty fotel prezydencki są nieuzasadnione! Czy w tej chwili, kiedy zrezygnowali z czwartego miejsca, przagną zająć to trzecie?

Liczmy jednak na to, że ewentual-

ne ustąpienie v-prezydenta dra Klimeckiego będzie tylko zredukowaniem trzeciego fotela v-prezydenckiego, a nie realizacją pragnień mniejszości z Stradomia i Kazimierza!! Jm.

# Sródmieście Krakowa w obcych rękach

Już nieraz podkreślaliśmy w naszych artykułach nieustanne parcie żydów na serce Krakowa — Rynek i ulice śródmieścia. Cyframi wykazaliśmy, jak zażyczenie Krakowa postępuje naprzód, jak w miejsce aryjskich placówek wyrastają żydowskie. Do tej bolesnej sprawy powrócił i „Głos Narodu“, który pisze:

— Osobliwy widok przedstawiają ulice śródmieścia Krakowa w dniach świąt żydowskich. Było tych świąt w ostatnich dwu tygodniach kilka. Związczą ostatnie w ub. środę — „Jom kipur“ albo poprzednio „nowy rok“ uroczyste obchodzone nie tylko przez chasydów ale i t. zw. „postępowych“ żydów, którzy w zwykłe święta mają sklepy otwarte, zatrudniając w nich personal chrześcijański. W „Jom kipur“ wszystkie „Polhandle“ i „Owocpole“ są zamknięte, wtedy już nie da się zmylić opinii polskiem brzmieniem napisu nad firmą, bo żaluzje są zapuszczone. Jest to szczególna sposobność, by nacocznie przekonać się o rozmiarach zażyczenia handlu w samym sercu Krakowa, w Rynku Głównym i centralnych, najbardziej handlowych ulicach. W długiej perspektywie ulic Florjańskiej lub Grodzkiej widać wszystkie prawie sklepy zamknięte. Gdzieśgdzie tylko jakaś apteka, czy restauracja, czy jakiś mały wciśnięty w kąt sklepik chrześcijański otwarty, utrzymuje się

cudem prawie wśród tego zalewu żydowskiego. W żaden inny dzień, w czasie normalnego ruchu ten groźny objaw zażyczenia śródmieścia nie występuje tak uderzająco!

Weźmy tylko pod uwagę taką ulicę Grodzką. Jest ona w tej chwili właściwie stracona dla handlu polskiego. Wystarczy przejść się w dzień żydowski go święta od Wawelu do Rynku Głównego, by przekonać się, że na 150 sklepów mieszczących się przy tej ulicy jest 132 żydowskich a zaledwie 18 przedsiębiorstw chrześcijańskich.

Spółeczeństwo polskie pozwoliło sobie wydrzeć z rąk handel w śródmieściu Krakowa w stopniu katastrofalnym. 132 sklepów żydowskich a 18 chrześcijańskich w jednej ulicy! Trzecia część handlu w rynku głównym należy do żydów! Należy o tych cyfrach pamiętać i o tem także, że proces zalewu idący od strony Kazimierza nie ustaje ani na chwilę. W miejsce jednego zlikwidowanego sklepu polskiego powstają dwa żydowskie, proces ten zaś jest tem groźniejszy, że równocześnie i realności same przechodzą masowo z rąk polskich w żydowskie. Tylko solidarność polskiej klienteli i polskiego handlu może zapobiec dalszym postępowi niebezpieczeństwa, które już w bliskiej przyszłości może do reszty zmienić oblicze i charakter narodowy życia gospodarczego Krakowa.“

# Żyd niszczy pamiątki po Juljuszu Słowackim

SENSACYJNY PROCES W WARSZAWIE.

Warszawa (—). W tych dniach w Warszawie odbyła się sensacyjna rozprawa sądowa z prywatnego oskarżenia przeciwko żydowi Arenowi Horowicowi, właścicielowi domu przy ul. Elektrycznej 20, w którym mieszkał w latach 1829 — 1831 nasz wieszcz narodu Juliusz Słowacki. Oskarżenie — wniesione przez Olgę Okuniew (Roscjanka) — zarzuca Horowicowi, celowe i bezprawne niszczenie pamiątek po wielkim poecie. Sprawa przybiera sensacyjny obrót i wykazuje jak mało mamy zainteresowania dla rzeczy, które stały się własnością narodu, i... trzeba by obojętnej narodowości kobieta, występowała w roli obrońcy naszych pamiątek

narodowych. Jedno z żydowskich pism próbuje ośmieszyć całą sprawę i w oskarżeniu p. O. Okuniew dopatruje się „n u t k i... a n t y s e m i c k i e j“. Zdaje się, że w tej chwili nie wolno powiedzieć ani słowa na żyda, choćby nawet był winny, bo to jest.. antysemityzm. Antysemityzmem jest powiadowany rząd, który żąda stosowania się do kodeksu; antysemitytą jest ten, który nie kupuje u żyda... Słowem, każdy, który uważa za stosowne omijać żyda, jest jego wrogiem, antysemitytą, choćby daleki był od stosowania zasady rascwej.

Tak jest i w tym wypadku. Skarga domagająca się ochrony zabytków, jest przejawem... antysemityzmu. P. Olga Okuniew zarzuca Horowicowi, że ten

mimo sprzeciwu niejakiego p. Skowrońskiego, który stwierdził, że zabytek podlega ochronie prawnej, pamiątkę zburzył i wyrzucił na śmietnik.

Rozprawa nie została jednak doprowadzona do końca. Obrońca oskarżonego dowodził, że pokój, w którym miał mieszkać Słowacki w 1829 r. nie istniał. Strona przeciwna postawiła kontrargumenty. Na przyszłą rozprawę postanowiono powołać biegłych, między innymi i prof. Kleinera ze Lwowa, autora największej pracy o Słowackim.

Sprawą tą interesuje się w tej chwili nie tylko świat literacki, ale całe społeczeństwo, które żąda należytego ukarania wandalą, niszczącego nasze pamiątki narodowe. A. P.

# Boją się antysemityzmu w Brazylii.

Wobec wielkiego napływu żydów do Brazylii i opanowania gospodarstwa krajowego, ludność tamtejsza postanowiła się bronić. Żywy oddźwięk znalazła tam idea antysemityzmu, której holduje większość ludności brazylijskiej, zagrożonej niebezpieczeństwem żydowskim. Wśród szerokiach warstw ludności przyjął się — przeniesiony na tamtejszy grunt — narodowy socj., który znalazł b. dużo zwolenników. Ale — jak to zwykle bywa — żydzi podnieśli protest i na gwałt zapragnęli zgnać swych wrogów.

Znaleźli wśród zdrajców ludzi, którzy postanowili sprzedać swe przekonania i oddać się w służbę żydom. Za żydowskie pieniądze założył niejaki dr. Julie Pretes pismo, które ma zwalczać

antysemityzm i integralizm, który jest odmianą narodowego socjalizmu. Pismo to nosi nazwę „Revista Brazileira“, a wydaje je drugi zaprzędany aryjczyk Baptista Ferreira z synem.

Antysemici próbowali nakłonić zdrajców do zejścia z fałszywej drogi, ale pieniądze żydowskie okazały swą moc i jeszcze silniej zacisnęły węzły przyjaźni pomiędzy nimi a żydami.

Wydawca „Revista Brazileira“ napisał nawet książkę, która zwalcza antysemityzm i narodowy - socjalizm, a dał jej ciekawy tytuł „Antysemityzm a Brazylija“.

Tak więc pieniądze żydowskie torują drogę do zdobycia władzy przez żydów i unieszkodliwienia antysemityzmu. Żydzi boją się go najwięcej.

Jadwiga BIELEWICZOWA

Żywiec ulica Kościuszki

Skład przyborów krawieckich

I KONFEKCJA DAMSKA

## Aresztowania socjalistów i komunistów w Austrii.

Rząd austriacki przystąpił energicznie do zwalczania komunistów i marksistów, którzy rozpoczęli energiczną działalność. W związku z tem aresztowano około 400 komunistów i socjal. - demokratów, których osadzono w więzieniu. Większość aresztowanych została skazana w trybie przyspieszonym

## KRONIKA

30 Niedziela: Hieron. DK.

PAŹDZIERNIK.

- 1 Poniedz.: Bł. Jana z Duk.
- 2 Wtorek: Aniołów Stróż.
- 3 Środa: Teresy od Dz. J.
- 4 Czwartek: Franciszka z Assyżu
- 5 Piątek: Placyda m.
- 6 Sobota: Brunona op.

—o—

### Czy wiecie, że ...

... że w starożytnym Rzymie wydawano gazetę pt. „Acta Diurna“ którą przybijano na Forum? Że właściwa gazeta pojawiła się w 1620 r. w Wenecji, a nazywała się „Gazetka“?

... że już w XV wieku w Polsce pojawiały się gazety, pisane ręcznie i podawane po domach? Że pierwszą oficjalną gazetą polską był wydawany od roku 1631 tygodnik krakowski: „Mercurjusz Polski“?

... że pierwsza gazeta codzienna w Anglii ukazała się w 1709 roku, we Francji 1777 r., w Ameryce 1690 r., w Turcji 1795 r., Niemczech 1715 r., i Austrii 1803 r.?

—o—

### Czego nie pragną!

Jedną z żydowskich gazet ubolewa z tego powodu, że min. Komunikacji wyznaczyło bilety 1000 i 2500 km. tylko dla... turystów, a nie udzieliło ich także żydowskim... komiwojażerom.

„Ministerstwo kolei wydało ulgowe turystyczne bilety na trasę 1000 i 2500 km. Z tego przywileju nie mogą jednak korzystać „zawodowi turyści“ — komiwojażerowie“.

Doprawdy, że już agresywność żydów niema granic. Tylko u nas i tylko u nas żydzi domagają się ciągle przywilejów, których nie mają nawet Polacy. Czy mogą mieć chociaż pretensje i prawa? Napewno nie! A jednak żądają ich zawsze przy każdej okazji, w każdej chwili.

Czego już jednak nie pragną?

—:o:—

### Radny Warszawy w... więzieniu.

Sprawa głośnej swojego czasu afery w żydowskim towarzystwie pogrzebowym „Ostatnia Posługa“ nie przestaje interesować nie tylko żydów, ale i społeczeństwo, które z zaciekawieniem obserwuje rozwój wypadków.

Aresztowani urzędnicy „Ostatniej Posługi“ zostali częściowo zwolnieni. Wśród zwolnionych znajduje się buchalter Jakób Żurcwiecki i dr. Kustin. W więzieniu pozostaje radny m. Warszawy (!) Pinkiert, którego nie chciano zwolnić nawet za kaucją.

Czy taki radny m. Warszawy przynosi jej zaszczyt — odpowie p. prez. Starzyński.

—o—

### Nawet „Wolnomyśliciel“ atakuje żydów.

Ostatnia żydowska konferencja w Genewie spotkała się z ostrą krytyką i... „Wolnomyśliciel“ który pisze:

„Konferencja ta uchwaliła zwrócić się do wszystkich uniwersytetów świata, aby zajęły się naukowym wyjaśnieniem teorii rasizmu. Droga ankiety może zna będzie ustalić, kto teorii tej hołduje, a kto ją odrzuca. Żydzi od czasu powstania hitlerizmu nienawidzą tej teorii, aczkolwiek nigdy dotąd nie mieli odwagi zerwać z koncepcją „mrodu wybranego“, trzymając się wszystkimi fibrami świętości swych przesłanek religijnych, rzekomego ich wybraństwa przez Jehowę. Koncepcja ta jest matematycznie równą rasizmowi nordyckiemu Niemców. Czy jednak ten lub ów doktoryzowany żydowski przeciwnik rasizmu będzie miał odwagę również na publicznych konferencjach międzynarodowych, z całą otwartością oświadczyć, że z obrzydzeniem wyczytuje w świętej biblii przewodnią myśl o wyłączności rasowej (nazywanej m. in. „pokoleniami Izraela“) wybrańców jehowistycznych o specjalnym odcinaniu się od innych ludów przez „czystość“ małżeńską, poprzez „koszer“, poprzez obrzezanie i t. d. — czas pokaże“.

Jak widzimy i liberalne sfery, a nawet masoni atakują żydów.

Czy nie wróży to dla nich tragicznego końca?

### Przez prasę żydowską

## Znów żydowskie „zasługi“

### i wiadomości o pogromach w... Polsce.

Żydzi od czasu do czasu przypominają Polsce swe „wielkie zasługi“ około uzyskania niepodległości, wspominając przytem o niewdzięczności Polaków, którzy odpłacają się „pogromami“.

Oto najnowszy wyczyn żydów:

— Na przychylnie ustosunkowanie się prezydenta Wilsona do sprawy przywrócenia niepodległości Polski — usilnie wpływał jego najserdeczniejszy przyjaciel żyd, sędzia Najwyższego Trybunału, Brandeis. Dzięki jego staraniom zacieśniony został kontakt między Wilsonem i Paderewskim. Całe żydostwo amerykańskie ogarnięte jest zyczliwością do Polski. I właśnie dlatego, wywołały w całej Ameryce, ogromne zdziwienie, a nawet osłupienie, wydarzenia,

znane w Ameryce pn. „wypadków czerwcowych“... Nie mogliśmy w Ameryce uwierzyć, że takie na szerbką skalę zorganizowane wystąpienia antyżydowskie możliwe są w Polsce. Czekałmy przez dłuższy czas z niecierpliwością na zdecydowany krok polskich władz rządowych, któreby położyły kres podobnym wydarzeniom. —

Wątpimy w te „usilne wpływy“ żyda Brandeisa. Według prasy żydowskiej on, nie Legjony Polskie zdobyły nam niepodległość! Żydzi rzucają nowe światło na historję.

„Pogromy“ polskie są znanym narzędziem propagandy żydowskiej. Obawiamy się jednak, że żydzi kiedyś mogą wywróżyć sobie trochę prawdy.

—o—

### Tracą grunt w Białymstoku.

Białystok jest miastem, gdzie żydzi dają się widzieć wszędzie. Stanowią też 43 proc. ludności miasta, które przypomina raczej siedzibę żydowską.

Ale i w tym stanie samoobrona nasza może dokonać wiele. Zorganizowane świadome swych celów społeczeństwo może zatrumfować nad elementem obcym. Oto przy ostatnich wyborach do władz miejskich, żydzi otrzymali tylko jednego ławnika i wyrażają z tego powodu żal, bo w poprzednim zarządzie mieli ich trzech, a stanowią przecież 43 proc. ludności.

Trudno... nie zawsze musi się zwyciężać. I klęski kogoś spotykać muszą.

W Białymstoku żydzi tracą grunt pod stopami. Tracą...

—:oO:—

### Aresztowanie żydowskich aktorów w Niemczech.

W Hamburgu odbywało się wielkie zebranie aktorów filmowych. W zebraniu tem obok aryjczyków wzięli również i żydzi. Kiedy na salę wkroczył przedstawiciel państwowej izby teatralnej dr Lange, rozkazał aktorom żydowskim opuścić zebranie. Ponieważ żydzi próbowali oponować dr. Lange polecił interwenjować policję, która wszystkich aktorów żydowskich aresztowała. Będą oni odpowiadać przed sądem za czynny opór policji i niestosowanie się do zarządzeń przekazanego.

Nie jest im jednak dobrze w Niemczech.

—o:O:o—

### W żydowskich szkołach obowiązuje język polski.

Z Wilna donosi nam (Cisz.): Wileńskie kuratorjum szkolne zarządziło, by następujące przedmioty, które dotąd nauczane były w języku żydowskim, wykładano w języku polskim, a mianowicie historję powszechną, historję Polski, geografję powszechną i geografję Polski oraz naukę śpiewu. Nauka matematyki może odbywać się w języku żydowskim, lecz musi być przy tem również wykładana terminologją polską. W języku żydowskim może odbywać się tylko nauka ściśle żydowska jak język żydowski, dzieje żydowskie oraz nauki przyrodnicze.

Żydzi są z tego powodu bardzo oburzeni i zarządzenie Kuratorjum nazywają „niezrozumiałem“. Należy się jednak spodziewać, że podobne zarządzenia obejmą nie tylko kuratorjum wileńskie, ale całą Polskę!

Żydzi muszą nareszcie zrozumieć, że są w Polsce i muszą się stosować do rozporządzeń jej władz. W przeciwnym razie z miłą chęcią ich pożegnamy.

—:oO:—

### Reichswehra niemiecka bojkotuje żydów.

Żydzi spodziewali się, że Reichswehra niemiecka nie pójdzie nigdy pod wpływ Hitlera, że nie będzie hołdować idei antysemitkiej... Nadzieje zawiodły. Reichswehra, która złożyła przysięgę na wierność wodzowi Hitlerowi, propaguje obecnie i jego antyżydowskie hasła.

Oto ostatnio wydała „Podręcznik młodego żołnierza“, w którym poraż pierwszy, oficjalnie wzywa wszystkich oficerów i żołnierzy do bojkotu firm żydowskich. Jako charakterystyczny wypadek, należy podkreślić, że do-

## Żydzi już grożą otwarciem.

Prasa żydowska omawiając sprawę antysemityzmu w Polsce, zaczyna jego przedstawicielom już otwarcie grozić.

Stwierdzając, że antysemitcko nastawione stronnictwa polskie, uważają za jedyne rozwiązanie kwestji żydowskiej: pogrom pisze:

— Niema w tem dla nas nic nowego: skrajna prawica rosyjska miała podobną „ideologję“, ale ją ktoś ona zginęła a żydzi pozostali.

## Nie wielka szkoda.

Żydowski „Nasz Przegląd“ omawia wielki odpływ żydów z Niemiec i stwierdza, że Anglja została uszczęśliwiona 2.500 żydów, którzy teraz „eksportują swe mózgi“. Stwierdza dalej, że Niemcy — wskutek odpływu żydów — poniesły stratę:

— Strata jest nie tylko doraźna ale i trwała, a nawet sięga dalej, aż w przyszłość technicznego i naukowego postępu Niemiec, bo utracno nie tylko wielkie talenty, ale i uczniów, którzy mogliby być przez owe talenty wykształceni.

Na tle tych faktów antysemit-

tyzm staje się prawdziwą zdradą stanu. Pozbawia on kraj pożytecznych i niezastąpionych jednostek i oddaje na usługi innych narodów, nieraz wrogich.

Szkoda, że Polska nie wyzyskała okazji, nieczęsto zdarzającej się w dziejach, uzyskania, choć części tych wyjątkowych mózgów, jakie eksportują nierozważne Niemcy. —

Nie wielka szkoda spotkała Polskę.... Niech jeszcze polscy żydzi rozpoczną eksport swych mózgów w innych krajach, a będziemy szczęśliwi.

## Zażydzenie szkół polskich postępuje.

Wiadomości, które otrzymujemy z licznych stron o zażydzeniu szkół polskich wskazują na planową robotę. Źródła jej szukać należy niewątpliwie w tendencjach antykatolickich i bezbożniczych.

Jak nas informują, szczególniejszą inicjatywą w kierunku zażydzenia szkół polskich wykazuje p. Makuch, dyrektor dep. Min. W. R. i O. P. I tak w Kielnie połączono dzieci katolickie z dziećmi żydowskimi, a w trzech klasach mianowano nauczycielki - żydówki wychowawczyniami. W Rajgrodzie powołano także nauczycielkę żydówkę i oddano jej

wychowawstwo. W Łapach przeniesiono nauczycielkę - katoliczkę z polskiej szkoły na kresy a jej miejsce objęła żydówka. W Jedwabnem pomieszczono dzieci katolickie z żydowskimi i do szkoły polskiej sprowadzono nauczycielkę - żydówkę. To samo stało się w Stawiskach w Szczuczynie Białostockim i w Wąsewie.

Wszędzie panuje ogromne rozgoryczenie. Rodzice odbywają zebrania i wysyłają protesty. Spodziewają się, że P. Minister W. R. i O. P. wyda odpowiednie zarządzenie i przywróci stan poprzedni w szkołach. (Hen)

## „Precz z rządem polskim“ krzyczeli w Warszawie.

W tych dniach w Sądzie Okręg. w Warszawie odbyła się rozprawa przeciwko dwóm żydom - rewizjonistom: Pejzachowi Mozelmanowi i Chaimowi Flaksbaumowi, oskarżonym o to, że w roku ub. w czasie nielegalnego pochodu ulicami Warszawy wnosili okrzyki przeciw rządowi angielskiemu i polskiemu wołając: „precz z rządem polskim“.

Na rozprawie świadkowie, funkcjonariusze P. P. jeszcze stwierdzili prawdziwość oskarżenia, eo w całej pełni wi-

nę żydów potwierdziło.

Obrońca oskarżonych (oczywiście żyd) udawał, że obaj oskarżeni są lejanie (!) ustosunkowani do państwa polskiego i wnosili o ich uwolnienie, wołując się na tradycję (nie zamy jej) rewizjonistów pracujących „w duchu prawdziwej lojalności dla państwa!... (jakiego nie wymieni!)

Po długiej naradzie sąd oskarżonych — u niewinnił.

wództwo Reichswehry — bojkot żydowskich placówek nazywa **OBOWIĄZKIEM KAZDEGO ŻOŁNIERZA NIEMIECKIEGO**.

„Sensacyjne“ doniesienia prasy żydowskiej o buncie Reichswehry okazały się fikcją... I to żydów najwięcej boli.

—:oOo:—

## Komuniści prowokują w Holandji.

W czasie otwarcia parlamentu hollenderskiego w Hadze doszło do awantury, wywołanej przez komunistów. Gdy królowa skończyła odczytywanie mowy tronowej, posłowie wstali, by wykrzyknąć zgodnie z tradycją „niech żyje królowa“. W chwili jednak jeden z posłów komunistycznych krzyknął na całe gardło: „precz z królową“. Powstało zamieszanie, straż rzuciła się na komunistę, którego wyprowadzono natychmiast z sali, poczem aresztowano również dwu innych posłów komunistycznych. Wtedy dopiero posłowie pozdrowili królową okrzykiem „niech żyje!“ i odśpiewali hymn państwowy.

—:oOo:—

## Zydzi adresują po... niemiecku.

Gdy kanclerz Hitler zdobył już władzę w własne ręce, żydzi postanowili go zbojkotować... Wołali nawet, by nie używać języka niemieckiego, bo nim posługuje się „barbarzyńca XX wieku“. Wołania te były gestem, a do ich treści nie stosowali się nawet ci, którzy je propagowali. Dziś język niemiecki używany przez żydów, jest zjawiskiem pospolitszym niż używanie języka polskiego.

Ale żydzi posunęli się dalej. Nietylko, że postanowili powrócić do mowy niemieckiej, ale jej używają w korespondencjach. Ostatnio jednak spotkała ich niespodzianka ze strony Łotwy. Wszystkie listy zaadresowane w języku niemieckim, a skierowane do państwa łotewskiego powróciły do Polski z dopiskiem w języku łotewskim „adres odbiorcy nieznanym“. Tak to rząd łotewski nauczył żydów polskich lojalności, do której oni nie lubią się stosować.

Podobno firmy żydowskie poniosły przez to szkody.

—:oOo:—

## Karjera Dymitrowa.

Bohater procesu o podpalenie Reichstagu jest wyjątkowo szczęśliwym człowiekiem. Jak wiadomo po procesie lipskim wyjechał on do Białej Góry gdzie był gorąco przyjmowany przez Stalina i innych satrapów dziesięcioletniej Rosji.

Tam w niedługim czasie ożenił się z młodą (19 lat) Rosjanką (sam ma lat 51) i teraz żyje wcale nie jak proletariusz, ale typowy kapitalista zachodnio-europejski. Stalin — jako podarunek ślubny — ofiarował mu wspaniałe urządzone wille pod Moskwą, należącą niegdyś do rodziny carskiej. Przydały się „burżuazyjne“ zbytki. Dziś spełniają to samo zadanie, jak za dawnych lat!

Dymitrow zadmawia świat swą karierą komunisty.

—:oOo:—

## M. Gorkij Komunistą czy Kapitalistą?

Na wielkim kongresie pisarzy sowieckich w Moskwie powiedział Maksym Gorkij między innymi:

„Jesteśmy wrogami własności prywatnej, wstrętnego, potwornego bóstwa świata burżuazyjnego, dalej wrogami zoologicznego indywidualizmu, podtrzymującego kult bóstwa owego“.

Ten sam „wróg własności prywatnej“ — jak o tem donosiliśmy — posiada na Capri wspaniałą willę, gdzie żyje zupełnie tym samym trybem życia jak i najzwyczajni burżuazyjni zachodniej Europy.

Widocznie w zapale krasomówczym zapomniał Gorkij, że nikt inny, jeno on sam, jest wyznawcą „potwornego bóstwa“, że on „wróg własności prywatnej“ posiada jednak... wspaniałą willę.

Jakże nieologiczne jest życie!

—:oOo:—

**Kupujcie u chrześcijan!**

# Wielka afera przemycania waluty niemieckiej wykryta na Śląsku.

HIRSCH GERSTNER Z KATOWIC HERSZTEM PRZEMYTNIKÓW.

Katowice (—). Niemieckie władze celne w Berlinie doniosły policji polskiej w Katowicach o wykryciu wielkiej afery przemycania waluty niemieckiej do Polski. Śledztwo wykazało, że w Katowicach na Śląsku znajduje się centrala tego przemytu, a hersztem przemytników jest Hirsch Gerstner z Katowic.

On Hirsch (a raczej Herszt) Gerstner mieszkał swojego czasu (przed pamiętnym wydarzeniem) w Berlinie, skąd musiał „wyemigrować“ naturalnie do Polski. Ale nie przyjechał z czystym sumieniem. W stolicy Niemiec zamieszany był w znaną aferę dewizową koncer-

nu Einhorna, którą rozpatrywał sąd berliński.

W Polsce Gerstner rozpoczął nowe „interesy“, a chcąc wywdzięczyć się Niemcom, za okazała mu „gościnę“ zapragnął zemsty. I rozpoczął na wielką skalę przemycać walutę „z hitlerji“ do Polski.

Nie miał on jednak wielkiego szczęścia do Niemców. W ubiegłym tygodniu policja berlińska przytrzymała na dworcu kolejowym dwu podejrzanych osobników, którzy z mocno wypchanymi teczkami zdążyli do pociągu pospieszego „nach“ Katowice. Okazało się, że przytrzymani należą do „koncernu“

Gerstnera i wiozą do Polski walutę niemiecką. Oczywiście cała gotówka została przez niemieckie władze celne skonfiskowana, zaś spółnicy Herszta Gerstnera powędrowali za... kraty. Poza tem aresztowano również pewnego kupca berlińskiego, który w żywym pozostawał kontakcie z Gerstnerem. Niestety dotąd nie udało się zaarrestować herszta bandy przemytników, który (narażenie) przebywa na wolności.

Katowice żyją pod znakiem sensacji. Znowu nową aferą dziełem tych samych ludzi.

# Zydów w Niemczech popierać nie wolno!

Dotychczas stosowało się w Niemczech zasadę, że aryjczyków wzywano do popierania przedsiębiorstw i instytucyj czysto niemieckich; prawnie nie było zabronione utrzymywanie stosunków handlowych z żydami. Urzędnicy państwowi i samorządowi otrzymywali nakazy popierania Niemców, nie otrzymywali zakazów popierania żydów. Prawo to istniało jako nakaz moralny.

Ten stan rzeczy nie dał się jednak utrzymać długo. Prasa niemiecka stwierdza, że nakaz moralny musi mieć swe uzasadnienie prawne. Ponieważ dotychczas nieoficjalne żądanie niepopierania żydów nie było przez niektórych Niemców stosowane, wydano obecnie zarządzenia, które wobec winnych stosują surowe sankcje. I tak np. nie wydaje się lekarstw w instytucjach ubezpieczeniowych, na podstawie recept podpisanych i wydanych przez lekarzy - żydów; to nawet takich, którzy mają prawo praktyki. Jest to oczywiście ostatnim ciosem skierowanym w stronę ży-

dów, — którzy nawet mając zezwolenie władz na odbywanie praktyki — nie mogą z niego korzystać.

Nastąpiło więc przeszerogowanie pojęć: To, co się przedtem stosowało do Niemców jako moralny obowiązek, staje się prawem, zaś prawo wydane żydom, jest suchą literą

prawną, którą nakaz popierania tylko aryjczyków — degradowało do roli wspólnego gestu, który poza teorją nie daje w praktyce zabezpieczenia i prawa korzystania z otrzymanego „przywileju“.

Oficjalnie nie wolno teraz popierać żydów w Niemczech!

## Zydzi drżą o swój los w Zagłębiu Saary

Za cztery miesiące ma zapasć decyzyja kto zostanie panem Saary: Francja, czy Niemcy. Zagadnienie to interesuje nietylko wspomniane państwa, ale i... żydów, którzy Saarę zamieszkują. Istnieją i dla nich (jak dla wszystkich) dwie możliwości: albo Saara pozostanie przy Niemcach, co równa się ich śmierci, albo stanie się prowincją francuską, co narazie stałoby się dla nich zbawieniem. Wśród tych trosk pędzą żydzi w Saarze dziwnie podnie-

cony żywot. Z każdym dniem stoją bliżej rozwiązania, ale też z każdym dniem są więcej zaniepokojeni.

5 tysięcy żydów w Zagłębiu Saary nie może prowadzić interesów, nie udziela kredytu, bo niewiadomo co będzie, a pieniędzy... szkoda. Żydzi dla pewności na gwałt SPRZEDAJĄ SWE NIERUCHOMOŚCI i chowają kapitał w pouczochę, patrzą gdzieby uciekać!

Widocznie zasłużyli na karę, skoro tak wielki strach ich ogarnia!

## Ostre wystąpienie „Deutsche Wochenschau“ przeciw prasie żydowskiej.

Kilka dni temu jeden z przywódców narodowych - socjalistów w Niemczech Grohe wygłosił przemówienie, w którym podkreślił jak mało wartościowym jest naród żydowski. W odpowiedzi na to istniejąca jeszcze prasa żydowska w Niemczech starała się zbić twierdzenie nacjonalistycznego mówcy i skrytykowała jego wywody używając typowo żydowskich określeń i argumentów. Specjalną agresywnością odznaczyło się pismo żydowskie „Jüdische Rundschau“.

Na ten fakt zareagowała silnie prasa narodowo - socj., która domaga się zlikwidowania wszystkich żydowskich pism w Rzeczy.

„DEUSCHE WOCHENSCHAU“, jedno z najpoważniejszych pism hitlerow-

skich, krytykując najbardziej agresywnie pismo żydowskie pisze:

„Żydzi wydają w Niemczech pismo drukowane po niemiecku, a więc dostępne również dla nie żydów, w którym zaprzeczają słuszności poglądów wybitnego przywódcy nar. - socjal. i **PODBURZAJĄ PRZECIWKO NIEMU MŁODZIEŻ NARODOWO - SOCJALISTYCZNA**. Zdaje się, że żydom zbyt dobrze powodzi się u nas“.

To stanowcze wystąpienie przeciw prasie żydowskiej — zdaniem „Frankfurter Zeitung“ — stanowi dla żydów nową datę. Pismo to przypuszcza, że wolność prasy nie będzie stosowana wobec żydów...

## Zyd „wydawcą“ map Romera.

W Warszawie stanął przed sądem okręgowym jako oskarżony żydowski księgarz Weiner, który wydał bezprawnie mapę Polski opracowaną przez prof. Romera. Oskarżali: prof. Romer i księżnica „Atlas“, która posiada wyłączne prawo do dzieł prof. Romera. Na rozprawie Weiner bronił się tem, że przecież ziemia polska jest jednakowa, (!) więc i na jego mapie jest taka sama jak i na mapie prof. Romera. Do winy się nie przyznał. Rozprawa została przerwana, gdyż postanowiono powołać

biegłych, którzy sprawę rozstrzygną. Księgarz żydowski wydawał jednak mapy Romera, gdyż nie potrafił wymienić autora map swoich. A „Nasz Przegląd“ ma jeszcze odwagę nazwać go „znanym i cenionym wydawcą“.

—:oOo:—

## Nielegalni imigranci żyd. w więzieniach Palestyny.

W chwili obecnej przebywa w palestyńskich więzieniach 167 żydów i 199 nie-żydów skazanych za nielegalne imigracje do Palestyny, względnie podejrzanych o nielegalną imigrację. 140 żydów odbywa kary więzienia na różne

terminy, pozostałych zaś 27 żydów oczekuje rozpraw sądowych. Przynależność państwowa tych ostatnich narazie nie została stwierdzona.

Przynależność stwierdzi się dopiero potem na „korzyść“... Polski, jak to dotąd bywało.

—:oOo:—

Kobieta na swe usta mniej zużywa kredki  
Jeśli jada pierniki zwłaszcza „Antonetki“  
Lepiej bowiem na cerę działają pierniki  
Niżeli zagraniczne wszystkie kosmetyki  
Kraków, Sławkowska „Rothe“.

—:oOo:—

## W KRAJU

**SPOWODU WYPOWIEDZENIA** traktatu o ochronie mniejszości nar. w całej Polsce odbyły się uroczyste manifestacje, między innymi i w Krakowie.

**KOLEJARZE KRAKOWSCY** zebraли już 15 tysięcy zł. na cele przyszłego Challenge'u.

**SAMOBÓJSTWO** spowodu braku środków do życia popełnił aktor krakowski Wojciech Wróblewski.

**NA 9 MIESIĘCY WIĘZIENIA** została skazana w Krakowie niejaką Marja Czubówna za utopienie swego dziecka. Na tak niski wymiar wpłynęło to, że oskarżona jest ograniczoną umysłowo.

**OD NOWEGO ROKU** przestaje wychodzić socjalistyczny dziennik w Krakowie „Naprzód“ spowodu trudności finansowych. W Krakowie pozostanie tylko korespondent warszawskiego „Robotnika“. „Czas“ — organ konserwatywistów, przenosi się do Warszawy.

# Żydzi są naszym nieszczęściem!

**DNIA 23 WRZEŚNIA** wystartowały balony 9 państw do zawodów o puchar Gordon Benneta z Warszawy. Ostatnio zwyciężyła Polska.

**ZASTĘPCA DYR.** departamentu podatk. Min. Skarbu p. Michalski został zawieszony w czynnościach i aresztowany

**STAROSTWO GRODZKIE** warszawskie ukarało Szmula Königsteina i Joję Ostro dwumiesięcznym aresztem każdego, za wszczynanie bójek na ulicach Warszawy.

**POD KOŁAMI TRAMWAJU** w Warszawie znalazło śmierć dziecko 7-letnie Szajna Ratajzen.

**RÓWNIEŻ W WARSZAWIE** został nieszczęśliwie zraniony przez tramwaj 11-letni Rajzman.

**FALSZERZY PIENIĘDZY** aresztowano w Warszawie. Wśród tych prymwodził „Paweł” Gromberg i P. Rupp.

**SAMOCHÓD NAJECHAŁ** w Warszawie urzędnika prywatnego J. Gubrynowicza, który poniósł śmierć na miejscu.

**PRZED SADEM WARSZAWSKIM** zostało uwolnionych 19 antysemitów oskarżonych o nielegalne zebranie.

**B. KONSUL POLSKI** w Antwerpii i Luksemburgu Dobrowolski został skazany na 4 lata więzienia za nadużycie pieniężne.

**NIEJAKI ST. SATER** w SOSNOWCU zmarł wskutek rany zadanej brzytwą. Nie wiadomo, czy zmarły popełnił samobójstwo, czy jest ofiarą morderstwa.

**PRZY BUDOWIE SZOSY** pod Łodzią poniósł śmierć, przysypany zwałem ziemi robotnik Stanisław Pietrasik.

**W ZAMOŚCIU** rozegrał się kłótny dramat, którego ofiarą padły trzy osoby: pp. Stankowski, żona por. Chudeckiego, którą zabił p. Stankowski i mąż zabitej, który usiłował popełnić samobójstwo.

**SĄD OKR. W ŁUCKU** skazał komunistkę Rachelę Bcruszek (żydówka) na 15 lat więzienia za uprawianie propagandy komunistycznej.

**POMOCNIK MALARSKI** Jan Frelichowski w czasie pracy w Bydgoszczy spadł z rusztowania tak nieszczęśliwie, że doznał pęknięcia czaszki.

**WE WSI BOJARKI** został zabity handlarz Chaim Tedi, którego w zamiarze ograbienia pieniędzy napadł z rewolwerem niejaki Zendecki.

**POLSKI OKRĘT SZKOLNY** „Dar Pomorza” ruszył w podróż naokoło świata.

## NAŚWIECIE

**PRASA NIEMIECKA KRYTYKUJE** b. ostro przyjęcie Rosji do Ligi Narodów.

**PREZ. CZECHOSŁOWACJI** zachował poważnie na oczy.

**ROSJA SOWIECKA** została przyjęta do Ligi Narodów. Przeciw przyjęciu głosowała Szwajcaria, Portugalia i Holandia a 7 państw wstrzymało się od głosowania.

**ŹRÓDŁA SOWIECKIE DONOSZĄ** o sensacyjnym porwaniu w stolicy Mandżuko Sin - Klangu, szefa policji mandżurskiej generała Szan-Si-Szou oraz jego dwóch synów. Porwany jest bratem ministra spraw wewnętrznych Mandżuko gen. Tsan - Sz - Ji.

**WEDŁUG PRASY FRANUSKIEJ** niezawisłości Austrii ma bronić Liga Narodów.

**SZWAJCARJA NIE WYSTĄPI** z Ligi Narodów, gotowa jest jednak zapłacić koszty... przeprowadzki do Wiednia.

**LICZBA STRAJKUJĄCYCH** w Ameryce wzrosła do 500 tysięcy. W wielu miastach doszło do krwawych starć.

**OBOZY KONCENTRACYJNE** dla strajkujących robotników powstały w Ameryce w stanie Georgia. Dotychczas umieszczono w nich kilkaset opornych robotników.

**W RICHMOND** (Ameryka) uciekł lew z klatki i pędząc ulicami miasta poranił kilkanaście osób.

**W GUATEMALI STRACONO** 16 rewolucjonistów, którzy planowali zamach na rząd.

**W MIEJSCOWOŚCI HEIHO** stracono 14 Chińczyków za zdradę stanu i udział w walkach przeciw wojskom mendszurskim i japońskim. 4-ch z spośród straconych brało udział w napadzie na kolej wschodnio - chińską i odgrywało wybitną rolę w powstańczym

ruchu w Mandżurji.

**W POBLIŻU WEI HAI WEI** rozbił się transportowiec chiński, na pokładzie którego znajdowało się 200 ludzi załogi, młono 40 marynarzy a o losach 60-ciu niema dotąd żadnych wiadomości.

**BANDYCI CHIŃSCY DOKONALI**

napadu na osiedle koreańskie Szan Czeng Cze. Około 100 bandytów zrabowali wszystkie domy w liczbie około 500 i puściło je z dymem. Oddziały wojsk japońskomandżurskich puściły się w pościg za bandytami i po 3-godzinnej zaciętej walce zadały im klęskę.

**ZA TEN DZIAŁ REDAKCJA NIE ODPOWIADA.**

## Żydowski adwokat z Przemyśla skazany za krzywoprzysięstwo.

Przemyśl, we wrześniu (Szer.). Jak doniosły dzienniki trybunał Sądu Apelacyjnego we Lwowie, skazał dra Barucha Freiera, adwokata w Przemyślu, na pół roku więzienia za... złożenie pod przysięgą fałszywych zeznań na szkodę wójta gminy Smolnik, pow. Oskiego, Mikołaja Mińka.

W związku z tą sprawą miejscowa „Ziemia Przemyska“ (z dnia 15. września b. r.) podaje następujące informacje: „Jego (tj. Freiera) żydowskie machinacje są nam dobrze znane jeszcze z czasów jego pobytu w Brzeżanach. Razem z innymi stanowił on grupę uprawiającą nieczyny proceder wyrażający się w pozywaniu przed sąd, Bogu ducha winnych obywateli; w domaganiu się od nich zwrotu nigdy nie pożyczanych sum i t. d.“

Doskonały adwo — kat, ani słowa!... A ileż to podobnych jemu typków, z na

pośród 70-ciu tut. adwokatów żydowskich, grasuje po tym nieszczęsnym Przemyślu!

Podkreślić należy fakt, iż dr. Freier cieszy się ogromną sympatią chasydów grupujących się około wielkiej bóżnicy przy ul. Wałowej, gdzie pełni wdzięczną funkcję... szkolnika, i nawet z ramienia ich kandyduje do zarządu żyd. gminy wyznaniowej (kahału).

„Wypada to dobrze u żydów — kończy art. „Ziemia Przemyska“ — być zawodowym krzywoprzysięcą i jednocześnie wkładać „cyces“ na czoło i kiwać się ascetyczne przy modlitwie na szabas“.

Ależ to nie dziwnego!... Pojęcia te nietylko, że mogą chodzić w parze, ale nawet jedno jest wypływem drugiego: im bardziej żyd jest nabożny, tem częściej składa fałszywe przysięgi (oczyw. niekorzyść gojów), gdyż w ten

sposób... spełnia dobry uczynek.

Oto parę przepisów talmudu, których skrupulatne przestrzeganie, żyd uważa sobie za „najświętszy“ obowiązek: „Żyd nie może świadczyć w sądzie gojowski na niekorzyść żyda, ale może świadczyć na niekorzyść goja“ (Chosren Hamiszpat § 28, art. 3 i 4).

Można powiedzieć: wszelki ślub, który uczynię niechaj będzie unieważniony, lecz powinien on o tem pamiętać podczas ślubu (Miszna, Nedarim III. 1)

„Rabbi Akiba (wysoce u żydów poważany — przyp. zec.) przysięgł wargami i zaraz przysięgę w sercu unieważnił“ (Kolla 18 b)

Czyż za tem znajdzie się w Polsce człowiek (aryjczyk) o zdrowych zmysłach, któryby — wobec nagromadzonych powyżej obciążających faktów — nie podjął naszego okrzyku: precz z talmudyzmem!

## Z Raicy.

### Znów żyd znieważa państwo polskie.

Wypadek surowego ukarania żydówki obywatelki belgijskiej, która w Linii nowej publicznie znieważyla państwo polskie, a następnie została skazana na 2 miesiące więzienia, nie odstraszył jej współwyznawców od znieważenia państwa polskiego. Oto podobny, bezczelny wypadek zniewagi państwa i narodu polskiego zaszedł w tych dniach w Raicy. Mieszkał tam na letnisku żyd niejaki Izaak Blumenfeld wraz z rodziną. Był jednak bardzo niezadowolony, że młodzież raicjańska bawiła się wesoło, a on nie mógł spokojnie kontynuować drzemki popobiedniej. Gdy pewnego dnia przechodziło tuż obok jego domu kilku młodzieńców rozmawiając głośno, zdenerwowało to panią Blumenfeld od tego stopnia, że wybiegła z domu i obrażli wemi zdaniem obsypała Bogu ducha winnych młodzieńców. Ponieważ pan Blumenfeld był zdania, że żona jest za mało wymowna, wyskoczył z domu by jej pomóc. Wśród wielu nieuczynalnych obelg nazwał młodzieńców: „wy polskie świnię“. Kilka osób, które były świadkami tego zajścia udało się na policję z prośbą o interwencję, ale ponieważ komendant był na urlopie, sprawą tą zajęła się straż graniczna, która bezczelnego żyda, znieważającego państwo polskie, aresztowała. Nie wiadomo jak

się to stało, ale niedługo żyd z więzienia powrócił i zmieniwszy mieszkanie w Raicy pozostał. Podobno jest on obywatelem austriackim, a więc zniewaga jego rzucona na państwo i naród polski jest tem większa. Pomóż aroganckiego żyda nie spotkała właściwa kara, przeto nieznanne ręce chciały ją choć w małym stopniu wymierzyć. Pewnej nocy wybito w mieszkaniu jego szyby. Po tym wypadku Izaak Blumenfeld z Raicy wyjechał.

Apelujemy do oficjalnych czynników by tą sprawą się zajęli i bezczelnego żyda odpowiednio ukarały. Nie możemy pozwolić na to, by obcy obywatel (a może Blumenfeld jest zbiegiem z Austrii, czy Niemiec?) znieważał państwo polskie i nie spotkała ich za to żadna kara. Interes i dobro państwa wymaga, by podobne wypadki były surowo karane!

Czy jest możliwe, by wypadek obrazy państwa np. niemieckiego, czy austriackiego i to w dodatku przez obywatela — ucho działo bezkarnie?

Michał L.

szy bolszewik warchoł i pałkarz, jeżeli jeno niechrzczone? Także „Poljaki“?!

Otóż ten pupil zakopiańskiego żydostwa zniknął. Zniknął jak kamfora. Skwapliwie szuka go policja, szuka go również zrozpaczona żona. Albo pojechał do Nowego Targu, albo do Wilna. A może jednak siedzi w Zakopanem? Halo! Gdzie Sztumachin? Gdzie się ukrył? Czyby nie zapytać pp. Ferbera, Szermana, Wandereza, Mückenbruma, Zwicklera?

Zakopiańczyk.

## Z Nowego Targu „Do afery szmuglowej w Nowym Targu“

Moja notatka w numerze 37 „Hasła Podwawelskiego“ o szmuglu Lindenbergera wywołała w mieście ruch, a nawet u niektórych wzburzenie. To dobrze. Chodzi o to, aby ludzie nauczyli się widzieć związek między drobnymi i naoczor obojętnymi czynami, a sprawami ogólnymi. Na aferze Lindenbergera starałem się ten związek wykazać.

Nie było moim zamiarem dokuczyć Polakom popierających niesumienne firmę żydowską, bo wiem, że nie czyniliby tego, gdyby zdawali sobie sprawę ze społecznych konsekwencji omijania sklepów polskich. Nie o złośliwy przytyk chodzi. Nie on jest celem.

Cel prosty. Twierdzą tak: codzienne doświadczenie nas uczy, że żydzi w handlu są niesumienni, w walce konkurencyjnej bezwzględni, na interes narodu i państwa nieczuli — zatem obowiązkiem naszym obywatelskim jest popierać swoich i tylko swoich, to chciałem powiedzieć. I to jeszcze raz powtarzam panom: A, W, Ks K, urzędnikom, nauczycielom i innym.

Jeżeli w notatce powiedziałem, że p. A robi interesy z Lindenbergerem, to miałem na myśli stosunek klienta do handlarza a więc taksamo jak pani W, Ks K, i wszystkich którzy z żydami pozostają w kontakcie. Że zaś byli, na to mam dowody.

Jeżeli samo wyrażenie „robi interesy“ jest mniej szczęśliwe, chętnie je zmieniam na odpowiedniejsze: pan pułkownik A i jego małżonka kupują u żydów. A to źle, a to całkiem źle.

Ja.

## Z Zakopanego.

### Gdzie Sztumachin?

Coraz to więcej szczegółów wylania się z bujnego życia żydowskiego pałkarza Hermana Sztumachina, właściciela „Fotoliny“ głośnego sprawcy napadu na kupca p. D. Wiemy jak prowadził bolszewicką robotę w Wilnie, jak terroryzował fotografów gojów grożąc rewolwerem, jak łamał przepisy administracyjne, jak się wyrażał o władzach polskich, jak popadł w konflikt z prawem z powodu kradzionych aparatów. Typowy pałkarz, pasożyt i szkodnik społeczny.

Czy tego mejżeszowego semity nie znali miejscowi żydzi? Wybitnie — sto razy lepiej niż my. A mimi to ujęła się za nim cała Izra - elita zakopiańska; kupcy, mecnasy, doktorky i te „państwowe“ i te z pod znaku Hercla. Bronili go, choć dobrze wiedzieli, że sam bez powodu niesprokowany wszczął awanturę uliczną — chociaż wiedzieli, że wartość moralna napastnika równa dwóm zerom.

I jakże tu wierzyć „Poljakom“ z orlema nosami, kiedy im zawsze jest bliż-

## Z Krosna Utrata chrześcijańskiej placówki.

Przed dwudziestu kilku laty przybył do Krosna katolik mieszczanin z Bochni ś. p. Wincenty Musiał i otworzył restaurację. Wspomniany dorobił się majątku i wybudował kamienicę w rynku o dwu frontach na hotel. Miał zamiar oddać większą część majątku na dalsze kształcenie się chłopców katolików w szkołach zawodowych, jednakowoż przed śmiercią uczynił spadkobierczynią siostrę, która wspólnie z bratem pracowała. Po śmierci brata ta sprzedała kamienicę z urządzeniem za 50.000 zł. z różnymi ulgami w spłacie. Od katolików żądała 100.00 zł. a później 80.000 zł. i to gotówką. Kupił jednak żyd, adwokat tutejszy Rubinstein, który poprzednio nabył również kamienicę od niejakiej Grzeszewskiej, tudzież odkupił parcelę budowlaną w rynku obok szkoły żeńskiej. W tej części rynku pozostało ledwie dwie kamienice, należące do katolików. Doradcy sprzedającej p. Musiał oddali najgorszą przysługę. Interesy w ręku katolików podupadają albo ledwie wegetują a żydowskie rosną. Katolicy popierają żydów jawnie a najwięcej cichaczem bo u żydów ma być taniej i łatwiejszy kredyt. Katolicy są krótkowzroczni, bo popierają żydów, dopomagają im do wzbogacenia się a temsamem do zajęcia placówek przez ich synów i córki w różnych instytucjach i przedsiębiorstwach. Nasza młodzież po ukończeniu studjów jest bez pracy. W końcu przyznać trzeba, że ś. p. Musiał z siostrą prowadzili interes solidnie jako kupcy i katolicy, Szkoda tej placówki w takim środowisku przemysłowem, odwiedzanem często przez właścicieli kopalni ropy i przedstawicieli różnych firm, nawet zagranicznych.

Mieszczanin.

## Z Oświęcimia Żydzi rozbijali skrzynki poczt. i kradli znaczki w Oświęcimiu

Z Oświęcimia donoszą nam: Już od dłuższego czasu można było zauważyć w mieście naszym stałe i celowe rozbijanie skrzynek pocztowych, z których niewyszedzeni sprawcy kradli wrzucone listy i kartki. Dopiero bystrość urzędnika pocztowego przychyliła się do wyjaśnienia sprawy. Oto kilka dni temu przyszedł do wspomnianego urzędnika żyd Turner, który zaproponował mu wymianę znaczków na pieniądze. Ponieważ

niektóre znaczki były nieodlepione jeszcze z listów, zaintrygowany urzędnik zapytał owego 12-letniego żyda (sic!) skąd pochodzą te listy. Wówczas ten młody przestępca oświadczył iż je znalazł. Urzędnik, któremu sprawa ta nie wydała się jasną, a znając historję rozbitych skrzynek pocztowych, zawiadomił o tem zażyciu policję.

Sledztwo dało wprost rewelacyjne wyniki. Okazało się, że Turner, wraz z swoim kolegą 12 letnim Wolfem, rozbijali skrzynki pocztowe i wybierali z nich listy i kartki, aby odebrane z nich znaczki spieniężyć.

Młodocianych przestępców żydowskich po spisaniu protokołów zwolniono z więzienia. Wobec niepełnoletności rozbijaczy skrzynek pocztowych, odpowiadać będą za nich rodzice.

Na podkreślenie zasługuje fakt dokonywania zbrodniczych czynów, przez młodych żydków, którzy już doszli do tak „rewelacyjnych i zdumiewających“ wyczynów.

Nie każdy naród mógłby się tem poszczycić!

## Z Borysławia. Prawda borysławska.

Spółceństwo Borysławia nie zmieniło jeszcze swych filosemickich tendencji.

Przy jednej z ulic naszego miasta ma sklep żyd Herman Liber, który dwuznacznie wyraża się o kobietach Polkach. Wszyscy o tem wiedzą i jakby w podzięce śpieszą do jego sklepu po zakupno towarów. A zbytniem przestrzeganiem przepisów sanitarnych ta nora żydowska nie grzeszy. Brat tego kupca, został swego czasu skazany na 18 miesięcy więzienia za udział w kradzieży. Tylko dzięki złożeniu kaucji (którą ubierał z pieniędzy aryjczyków u niego kupujących) został wypuszczony na wolność. A pewne panie - chrześcijanki, kiedy ujrzaly go po powrocie z „urlopu“ witaly go słowami: „Bogu dzięki, że pan wrócił“. Nie potrzebujemy chyba komentować tego faktu.

W każde święto i niedzielę żydzi rozwożą swemi brudnymi wozami przeróżne towary. Nie obowiązuje ich ustawa o spożyciu niedzielnym. Sądymy, że odpowiedzialnie czynnikami zajmą się tą sprawą i bezczelnych żydów nauczą porządku.

Katolik Nafciarz.

POMIMO NASZEGO WEZWANIA istnieje jeszcze wiele Polaków którzy wydatnie popierają żydów przez zakupowanie u nich towarów.

Nuczycielka B. z Tustanowic popiera tylko p. Libra.

Dlaczego służąca p. inż. W. po artykuły spożywcze idzie do sklepów żydowskich?

Pani inż. D. do swego pensjonatu w Truskawcu sprostowała wszystkie potrzebne artykuły od żydów. Zapytujemy p. D. ilu żydów miała w całym sezonie w swym pensjonacie?

Podobnie i właściciel baru w Truskawcu p. Zal. popiera zawsze i wszędzie żydów. Czy bar odwiedzają żydzi? A jeśli tak, to ilu ich jest, a ilu Polaków?

Sądymy, że panie i panowie, którzy z racji wielkiej miłości do żydów, czy też powodowani jakimś innym uczuciem, popierają żydów — zmieniają swe postępowanie i w interesie własnym realizować będą hasło „swój do swego“.

K. N.

## Z Tczewa. Żydzi przemycają.

Z Tczewa donosi nam A. S.: Po ostatnich sukcesach „brygady przemycalniczej“ rozpoczęto energiczne poszukiwania za przemycnikami, gdyż przemycalstwo towarów zagranicznych z terenu W. M. Gdańska, Niemiec, oraz krajów zamorskich rozszerza się gwałtownie. Straż graniczna i oddział brygady kontroli skarbowej w Tczewie, którzy mają ciężkie zadanie wyłapywania i zwalczania przemytu, w pocie czoła zapracowują na ten dzienny kawałek chleba.

W ciągu ostatnich trzech dni „brygada przemycalnicza“ w Tczewie przytrzymała następujące osoby: Elżę Soester, żyda Mojsze Bidermanna z m. Łodzi, Mejera Wencera żyda ostatnio zamieszkałego w Gdańsku.

U wyżej wymienionych podczas rewizji znaleziono większy przemyt w postaci: zapalniczek, tytoniu, papierosów, cygar, zapalek zagranicznych, napojów alkoholowych, kamieni do zapalniczek i t. d. Towary te zakwestjonowano i wraz z protokołem przekazano do urzędu celnego. Pozatem w ciągu ostatnich dni nieznanymi osobniami przewożą przemycane papierosy i tytoń w rękawach.

Widzimy więc kto okrada i szkodzi państwu polskiemu.

HUMOR.

U DENTYSTY.

— Czemu pan tak krzyczy? jeszcze pana nie dotknąłem.

— Ale pan stanął na moich nagiotkach!

## Co grają w kinach.

Kino Apollo: Liljan Harvey WESOLA ZUZANNA

Kino Sztuka: John Boles, MIŁOŚĆ I ZDRADA

Kino Wanda: SCAMPOLO (Urwis z Wiednia) Dolly Haas

Kino Bagatela: BYŁEM SZPIEGIEM i rewja: Jarmark śmiechu.

Kino Uciecha: CARIOCA z Dolores del Rio

Kino Sienko: CZAR DALEKIEGO WSCHODU I BIAŁY UPIÓR

Kino Świt: Dzielný Chłopiec z Jackie Cooper

Dom Żołnierza Polskiego: KRÓLOWA POŁUDNIA

—o—

TEATR IM. SŁOWACKIEGO  
Sobota: „Migo“ komedia Acharda premjera

Niedziela pop. Zwycięzłem Kryzys

„wiecz.: Domek z kart

Wtorek: Domek z kart

Sroda „MIGO“

Czwartek: Domek z kart

—o—

Ostatnie dni pobytu

Cyrku Staniewskich

w Krakowie (Błonia)

3 tydzień budzi zachwyt Krakowa I-szy oddział Cyrku Braci Staniewskich pod dyrekcją Bronisława Staniewskiego. przy wypełnionej do ostatniego miejsca widowni. Rzesze Krakowian oklaskują każdy poszczególny numer fenomenalnego programu, którego szczegóły omówiliśmy w poprzednim numerze.

Dewizą obecnego dyrektora Bronisława Staniewskiego jest wspniany program, niskie ceny wstępu, a przy stosowaniu kuponów zniżkowych ceny zniżone do połowy. Zatem kto jeszcze nie był niech śpieszy na jedyne w swoim rodzaju widowisko największego w Polsce Cyrku. Nadmieniamy, że cyrk Staniewskich z Krakowa wyjeżdża na Śląsk którego pierwszym etapem będą Katowice.

—o—

DZISIEJSZY „INTERES“.

— Dają panu słowo, że sprzedając po tej cenie towar, tracę na tym interesie 100 zł.

— To podzielmy się stratą. Da mi pan 50 zł. gotówką, a ja za to zrezygnuję z kupna.

## Chrześcijańskie firmy godne polecenia:

Miodosytia Kazimierza Robackiego — założona w roku 1841. Kraków Sławkowska 26.

Bigosz Stanisław — Kraków, Karmelicka 12 — poleca najnowsze artykuły modno-męskie.

Obuwie wytwórnia „Franko“, — Kraków, ul. Florjańska 29, w sieni.

Cyankiewicz Józef, sklep zegarmistrzowski - jubilerski, Kraków, ul. Sławkowska 1.

Symfonja. Chrześcijański skład gramofonów. Natalja Papla, Kraków, ul. Wiślna 10.

Kowalski Roman, Skład płócien, bielizny, pańczoch o wszelkich towarów bławatnych, Kraków, ul. Wiślna Nr. 8.

Tomaszewski Władysław, — szkło lampy naftowe, elektryczne, słoje „Weka“ do konserw, Kraków, Rynek 19.

Brachel Walerjan, fabryka wędlin, Kraków, Florjańska Nr. 51.

Zieliński, Mechaniczna piekarnia, Kraków, ul. Karmelicka L. 21 tel. 138-67.

Machnicki Alfred, Kraków, Mikołajska L. 5. Hurtowny skład dewocjonalni.

Skład przyborów fotograficznych i pracownia fotograficzna, Kraków, ulica Szewska Nr. 2.

Pradel Marja, skład drożdży na wina owocowe, Kraków, św. Tomasz 22.

Knapiński L. przepuklinowe pasy i narzędzia lekarskie, Kraków, ul. Mikołajska 7.

Najder Franciszek, Zakład Art. Stolarski, Kraków, ul. Krowoderska 33.

Ogród Zakładu Józefitów, Kraków, Karmelicka L. 6, tel. 10112.

Pałczewski Stanisław, Skład skór, Kraków, ul. Długa, dom im Helców.

Drukarnia L. Gronus i Ska, Kraków, Stolarska 6. Wykonuje wszelkie prace w zakresie drukarstwa wchodzące po najniższych cenach.

Ziembicki Z. Główny skład papieru, Kraków, Pl. Marjacki 2.

Piwo Okocimskie barona J. Gótza w Okocimie.

Rothe Antoni, fabryka świec i słynnych pierników, Kraków, ul. Sławkowska 20.

Księgarnia Katolicka M. Łubieńskiej, Kraków, ul. Florjańska 1.

Kapelusze męskie Antoni Jarosz, Kraków, Sławkowska 24 (dom XX Marków).

Centralny Skład Tapet, Kutrzeba Zofja, Kraków, Wiślna 11.

Futra, Trąbka Antoni i Syn, Kraków, Szewska 12.

Bielizna, Nowak Jan, Kraków, — Florjańska 14.

Galanteria Męska, Skórczewski i Polakiewicz, Kraków, Florjańska 13.

Magazyn Bławatny, Wiktor Bromowicz, Kraków, Szczepańska 1.

Skład Farb, Mokrisz i Międal, — Kraków, pl. Szczepański 8.

Dom Sportu Polskiego, Kraków, Długa 36.

Futra, Władysław Miodoński, Rynek 46.

Rymarz i Siodlarz, Ignacy Rybka, Florjańska 13.

Zakład Krawiecki, M. Gagatek, Kraków, Tomasz 11.

Galanterje Skórzana, Obrazy, Rąb Kraków, ul. Sławkowska.

Skład Papieru i galanterji, M. Słomiany, Kraków, Sławkowska 24.

Skład Skór, Piotr Czubyrt, Kraków, św. Mraka 22.

# Drukarnia Ludwika Gronusia i Ski

KRAKÓW ULICA STOLARSKA L. 6. TELEFON NR. 110-18

Ceny nader przystępne.

Ceny nader przystępne

Drukarnia L. Gronusia i Ski w Krakowie.